P. 548. διάγειν, αὐτὴ ἑαυτῆς αὐτὰ πολλά τ. κ.] Bekkerus commate post διάγειν sublato ante τὰ πολλά distinxit. Pro vulg. ἑαυτῆς idem suscepit ἑαυτῆ ex Par. Vat. r. Sed de Par. A. falsus est, qui nuperis eius exploratoribus testantibus liquido ἑαυτῆς scriptum exhibet. Et genitivus haud dubie praefereendus est. Pro αὐτὰ vett. editt. αὐτά, quod ex Par. A. Ver. E. Vind. Ang. Vat. m. et sex Flor. mutatum. Corrigendum iam Steph. vidit.

ὑπὸ σκότου] σκότους Par. K. cf. libr. V. p. 461. A. VI. p. 508. D. VII. 518. A. Valcken. ad Phoen. v. 380. et Porson. ad Hecub. v. 825., qui masculinum magis Atticum putat, nescio quam recte.

μητιόν inclinent. Conf. Libr. III. p. 397. E. ὅτι οὐκ ἔστι διπλοῦς ἀνὴρ παρ' ἡμῶν οὐδὲ πολλαπλοῦς. Tim. p. 75. B. unde v. πολλαπλοῦς tamquam Platoni proprium laudat Pollux IV. 47. Opponitur autem homo ἀπλοῦς et πολλαπλοῦς etiam a Plutarcho Aristid. II. p. 368. ed. Franc. Itaque apertum est sensum verborum hunc esse: Eo autem, quod sapientes dubitabit ad magistratus admove-
 re, utpote non amplius tales viros (sapientes) simplices et inflexibiles, sed mixtos habens, et quod ad iracundos (animosos) eosque multipliciores et inconstantiores inclinabit, qui ad bellum magis quam ad pacem natura comparati sint et quod

dolos et machinas ad ista omnia (ταῦτα) pertinentes in honore habebit perpetuoque bella geret, pleraque istiusmodi ipsa sibi propria habebit. Ceterum liquidum est haec quoque sicuti proxima egregie convenire in civitate Spartanorum, de qua re docte exposuit C. Fr. Hermann. Gesamm. Abhandl. p. 153 sqq.

ἀτεχνῶς νεοτίας ἰδίας] „Vulgo νεοτίας, quod esset pul-
 lorum exclusiones. Intelligentur domicilia, cubacula, quae νεοτίας vocantur, ut Lat. nidus. Sic Horat. Epist. I, 10, 6: Tu nidus servas. Od. III, 4, 14 al. Respexisse videtur Ammonius p. 145. v. Valcken. ad Herod. p. 252. „Astius. Conf. Legg. VI. p. 776. A. —

λαναλῶται δὲ ἀλλοτρίων δι' ἐπιθυμίαν, καὶ λάθρα
 τὰς ἡδονὰς καρπούμενοι, ὥσπερ παῖδες πατέρα τὸν
 νόμον ἀποδιδράσκοντες, οὐχ ὑπὸ πειθοῦς, ἀλλ' ὑπὸ
 βίας πεπαιδευμένοι διὰ τὸ τῆς ἀληθινῆς Μούσης, τῆς
 μετὰ λόγων τε καὶ φιλοσοφίας, ἡμεληκέναι καὶ πρεσβυ-
 C τέως γυμναστικὴν μουσικῆς τετιμηκέναι. Παντάπα-
 σιν, ἔφη, λέγεις μεμιγμένην πολιτείαν ἐκ κακοῦ τε καὶ
 ἀγαθοῦ. Μίμικται γάρ, ἦν δ' ἐγώ· διαφανέστατον δ'
 ἐν αὐτῇ ἔστιν ἐν τι μόνον ὑπὸ τοῦ θυμοειδοῦς κρα-
 τοῦντος, φιλονεικίαι καὶ φιλοτιμίαι. Σφόδρα γε, ἦ δ'
 ὄς. Οὐκοῦν, ἦν δ' ἐγώ, αὐτὴ μὲν ἡ πολιτεία οὕτω
 γεγυνοῖα καὶ τοιαύτη ἂν τις εἴη, ὡς λόγῳ σχῆμα πο-
 D λιτείας ὑπογράψαντα μὴ ἀκριβῶς ἀπεργάσασθαι διὰ